－ 1 －

绵阳市人力资源和社会保障局
绵 阳 市 财 政 局 文件

绵人社办〔2020〕12 号

关于做好我市中小企业受疫情影响停工期间

职工线上职业培训工作的通知

各县市区人力资源和社会保障局、财政局，科学城人力资源局、

财政局，各园区劳动保障服务中心、财政局，市级有关部门：

为贯彻落实省人力资源社会保障厅、省财政厅、国家税务总

局四川省税务局、省医疗保障局《关于认真贯彻落实〈四川省人

民政府办公厅关于应对新型冠状病毒肺炎疫情缓解中小企业生

产经营困难的政策措施〉有关问题的通知》（川人社办发〔2020〕

22 号）有关要求，现就做好我市中小企业受新型冠状病毒肺炎

疫情（简称“疫情”，下同）影响停工期间职工线上职业培训有

关事项通知如下。

－ 2 －

一、培训对象和范围

本市受疫情影响停工的具有独立法人资质的中小型企业（简

称“企业”，下同）的职工，包括与企业建立劳动关系人员或在

企业工作的劳务派遣人员。

二、培训内容和方式

由企业根据生产经营实际需要，确定与企业主营业务相关的

职业技能培训课程。培训方式包括在线直播、视频录播、实时互

动、文字或图片资料学习等。线上培训课程应具备签到注册、学

习记录等功能，确保学习过程可查询、可追溯。

二、培训实施流程

（一）组织报名。由企业组织职工报名，并以企业为单位收

集汇总培训计划。

（二）开班审核。企业在实施培训前 2个工作日以上（含 2

个工作日）向当地公共就业服务机构（简称就业部门，下同）提

交开班申请，经审核同意后，方可实施培训。开班申请按照以下

要求提交材料：

1.《绵阳市企业职工线上职业培训开班申请表》；

2.《绵阳市企业职工线上职业培训参训人员花名册》；

3.参训职工身份证（或社会保险卡）复印件、劳动合同（或

劳务合同）复印件；

4.企业营业执照复印件；

5.属于中小企业的佐证材料。

（三）实施培训。企业组织职工申报线上培训课程，并为参

－ 3 －

训职工垫付培训费用。企业要落实专人指导、督促参训职工按计

划完成培训内容。

三、培训补贴申请与拨付流程

（一）提交补贴申请材料

培训结束后，由企业向当地就业部门申请线上职业培训补

贴，按照以下要求提交材料：

1.《绵阳市企业职工线上职业培训补贴申请表》；

2.《绵阳市企业职工线上职业培训补贴申报人员花名册》；

3.参训职工线上职业培训结业考核信息（网页截图或网页打

印的培训合格证书）。未设置结业考核的线上培训课程提供学习

记录佐证材料；

4.企业垫付培训费的凭证（线上培训机构开具的发票、银行

电子回单或网上缴费记录）；

5.企业的银行开户许可证复印件。

（二）审核及公示

就业部门对企业提交的补贴申请材料进行审核，应通过登录

参训职工的帐号或电话抽查的方式对培训真实性进行核实，抽查

面不低于 60%，并在《绵阳市企业职工线上职业培训补贴申请表》

上签署意见。审核合格的补贴申请信息由就业部门面向社会公示

5个工作日，公示内容包括：企业基本信息、参训职工名单、培

训课程名称、补贴金额等。对公示提出异议的，由就业部门逐一

核实后依规处理。

（三）审定及拨付

－ 4 －

线上职业培训补贴资金从职业技能提升行动专账资金中列

支。就业部门将公示无异议的线上职业培训补贴事项报同级人社

部门审定后，参照失业保险备用金申请渠道向市就业创业促进中

心提交资金使用申请。市就业创业促进中心每周对县市区（园区）

线上职业培训补贴资金需求进行汇总，送市人社局会审后向市财

政局申拨。市就业创业促进中心收到资金后下达给县市区（园

区），由当地就业部门将补贴拨付至企业在银行开设的基本帐户。

线上职业培训补贴自受理申请之日起，应在 20 个工作日内

完成审核、公示、审定和拨付。企业为职工申报线上职业培训补

贴不得超过每人 3次，同一培训项目不得重复享受补贴。对参加

免费线上培训，不予补贴。

四、补贴标准

按实际培训费用给予全额补贴。

五、工作要求

（一）人社、财政部门要把线上职业培训作为阶段性重点工

作抓好落实，要加大政策宣传和指导服务力度，广泛动员企业参

与。要切实做好资金保障，及时足额拨付补贴。

（二）企业要充分发挥主观能动性，结合自身实际制定培训

计划，积极为职工推荐线上职业培训资源，指导职工报名参训。

同时要做好培训过程跟踪检查以及培训效果评价，确保职工学有

所得。

（三）县市区（园区）就业部门要做好相关资料收集整理，

建立工作台账，每周最后一个工作日将《绵阳市企业职工线上职

－ 5 －

业培训补贴发放情况汇总表》报至市就业创业促进中心。

（四）疫情防控期间人社部门、就业部门和企业尽量通过网

络渠道传递相关资料，减少人员流动和聚集。对必须现场办理的

事项，采用预约申报、错峰受理、邮寄等方式，确保参训职工和

工作人员的健康安全。

（五）中小企业认定按工信部等四部委《关于印发中小企业

划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300 号）有关规

定执行。

附件：1.《绵阳市企业职工线上职业培训开班申请表》

2.《绵阳市企业职工线上职业培训参训人员花名册》

3.《绵阳市企业线上职业培训补贴申请表》

4.《绵阳市企业职工线上职业培训补贴申报人员花名

册》

5.《绵阳市企业职工线上职业培训补贴发放情况汇总

表》

绵阳市人力资源和社会保障局 绵阳市财政局

2020 年 2 月 8 日

－ 6 －

附件 1

绵阳市企业职工线上职业培训开班申请表

填表时间： 年 月 日

企业全称 法定代表人

单位地址 邮政编码

经办人 手机号

申请事项

课程名称 网址
收费标准

（元/人）

参训

人数

人数合计

培训时间 年 月 日至 年 月 日

申请单位

意见 经办人： 批准人：

年 月 日（盖章）

就业部门

意见

经办人： 批准人：

年 月 日（盖章）

－ 7 －

附件 2

绵阳市企业职工线上职业培训参训人员花名册
企业全称（盖章）:

序

号
姓名

性

别

年

龄
身份证号码 工作岗位 联系电话 课程名称 总学时 备注

－ 8 －

附件 3

绵阳市企业线上职业培训补贴申请表

企业全称

经办人 联系电话

培训结果

课程名称 参训人数 结业人数
申请补贴金额

（万元）

申报补贴

资金总计

（万元）

小写： 大写：

申报单

位意见 经办人： 批准人：

年 月 日（盖章）

就业部门

意见

经办人： 批准人：

年 月 日（盖章）

公示情况

人社部门

意见 经办人： 批准人：

年 月 日（盖章）

－ 9 －

附件 4

－ 10 －

附件 5

绵阳市企业职工线上职业培训补贴发放情况汇总表
填报单位（盖章）：

序

号
企业全称 课程名称

参训

人数

补贴

人数
培训时间

补贴标准

（元/人）

合计补

贴金额

（万元）

备注

年 月 日至 年 月 日

分管领导： 科（股）室负责人： 填表人： 报出时间： 年 月 日

信息公开选项：主动公开

绵阳市人力资源和社会保障局办公室 2020 年 2 月 8 日印发

		http://www.eseals.cn
	2020-02-11T10:49:34+0800
	CUI/Administrator
	保护PDF文档安全

		http://www.eseals.cn
	2020-02-11T11:14:43+0800
	701-PC/701
	保护PDF文档安全